monibilis, -e [moneo] *facile à conseiller*: UGUTIO s.v. moneo: hic et hec -is, -e, qui cito monetur.

monicellus, -i m. [monicus] *moinillon, humble, simple*

moine: CARTUL. S. Vedast. p. 185 (a. 1111): ego Gerardus -us sancti Vedasti scripsi. ACTA com. Flandr. 108 p. 251 (a. 1122): ego Girardus -us sancti Vedasti subscripsi. v. *monachellus* et *monachulus*.

monichus, -i m. v. *monachus*.

monicrus, -ris m. [gr. *μόνος* et *crus*] *unijambiste*: EPIST. Hann. 73: quidnam monstrosius, quam ut -res nostri cursu et inquietudine etiam quadricrures — vel ut aptius quadrupedes — superent?

monicus, -i m. v. *monachus*.

moniera, -e f. *sens et orig. inc.*: CARTUL. Aziac. p. 77 (a. 1162—78): de -a et de aqua et de terra.

monietas, -tis f. [*μόνος*] *entrée en religion, prise d'habit*: CARTUL. Vosien. p. 175 (a. 1124): quoniam Bonius de Vosias propter -tem suam dedit Deo.

monihcus, -i m. v. *monachus*.

monile, -is n. *formes*: moniale: CHIL. Brigid. p. 142 F. munile: VITA Desid. Cad. p. 576,8. ARS BERN. p. 107 n. 21. CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 417 (c. 1050). CARTUL. Clun. IV 3492 p. 605 (a. 1076).

1) *sens propre*: a) *collier, pendentif*: LEX Thuring. 28 (a. 802—3): mater moriens... dimittat filie vero spolia colli, id est murenulas, nuscas, -ia, inaures. AGIUS vita Hath. 2: inaures, lunulas, -ia, armillas, dextraliola. CARTUL. S. Petri Carnot. I p. 24 (a. 930): datis viro suo... -ibus suis et armillis aureis. CHIL. Brigid. p. 142 F: obtulit ipse meo pulchra et monialia collo. MIRAC. Germ. Aut. p. 198: duo mira -ia, que collum et perversum eius pectus dependentia decorabant. CARTUL. Mog. A 457 p. 365 (a. 1112): dedit... Dei famula Diceha -e seu bullam pectoralem auream. METELL. Quir. 26,51: vestis ambitiosior, / stricta seu camisilia / anulique -ia / spreta sunt. WOLBERO in cant. I p. 1075^B: -e est ornamentum pectorale matronarum, dictum a muniendo, eo quod pectus earum muniat. b) *boucle d'oreille*: HARIULF. chron. Centul. p. 278: auribus appensum tribuuntque -e puelle. c) *bijou féminin (en général)*: HRABAN. univ. XXI, XXIII col. 581^D: plerumque autem et per -e omnia ornamenta matronarum significantur quidquid illis munere datur. d) *ornement ecclésiastique*: ACTUS pont. Cenom. p. 452 (XII^e): calicem, factis ex electropolitum -ibus. MIRAC. Eupli 332,17: insertam baculo sportulam ecclesiasticis refertam -ibus collotenus gestans.

2) *au fig., bijou, joyau*: ANAST. pass. Petr. col. 700^D: pretiosissimum Ecclesie -e. JOH. NEAP. pass. Seb. 22,1B: qui in tabernaculo Domini si nequeunt pretiosum -e tamen vilissimum texere cilicium satagunt. FULCO. MELD. nupt. I 741: proles honor patris, decus atque -e parentis. PROSAR. Lemov. 176 str. 8a: O Mauriti, dux in curia, / te poscentum errata / pie excusa / virtutumque da -ia.

3) *cercle, assemblée*: WANDALB. martyr. 316: quadragenaeque simul clara octonaque coruscum / cum plebe

nexit flammisque undisque -e. VITA Begge p. 1,11: unde ad presens habemus in manibus decorum illud pretiosumque -e viduarum.

monimen, -inis n. (*fém.*: Doc. Amiat. XVI 334, II. 5) DIPL. Otton. I 400 p. 544,36 [a. 970]). *forme*: monemen: DIPL. Otton. I 400 p. 545,30 (a. 970). 1) *avertissement, conseil*: NICOL. I epist. p. 328,27: salubri -ini satisfacere nolentem. ANAST. chron. 192,27: imperator hos exhortatus est et -ine delinivit. HYMN. Hibern. 249,18 (IX^o): 10 saluberrima doctrina claroque -ine.

2) *document, charte, privilège*: CARTA a. 829 (DuC): dixerunt quia et -ina et testes exinde habemus et presentialiter ostendimus, et ipsa -ina pre manibus ostenderunt, et cum ipsa -ina relegi fecissemus, continebatur in eis qualiter. DIPL. Karoli III 26 (a. 880): per cartulas sive -ina. DIPL. Bereng. I 73,3 (a. 898): confirmamus cuncta -ina atque possessiones ad eandem ecclesiam pertinentes. DIPL. Otton. I 336 p. 452,43 (a. 967): sicut per pontificalibus preceptis aliisque -inibus declaratum abetur. ACTA imp. 30,32 (a. 1020): per aliqua -ina cartarum. v. *munimen*.

3) *au fig., exemple, témoignage*: ANNAL. Adm. a. 1137 p. 578,60: Wolvoldus... abbas Admuntensis... virilis constantie ac innocentis vite duo nobis preclara -ina reliquit.

4) *monument?*: COD. Neap. I append. 26 p. 268,1 (a. 1138): cum aheribus et aspectibus suis et cum -n et aquaria suas et cum guris et transendis et posticas et postis et cum gradibus frabitis qui ibidem assidunt et cum puteas aqua bibere et cum integris vero aliis omnibus edificiis et pertinentiis suis.

monimentum, -i n. 1) *souvenir*: POETA SAXO 3,41: ergo patrum cladis nota mansit inusta nepotum pectoribus, servans ire -a vetuste. RUOTG. COL. 31: sanctorum corpora atque reliquias et quelibet -a... undecumque collegit. EPIST. ad Dunst. 13 (a. 959—88): sunt -a mei tamen hec, ea spernere nolis. CARTUL. S. Gall. II 34 p. 40,38 (X^e): ob -um domni avi nostri atque piissimi genitoris nostri... suscipientes. GISLEM. Droct. p. 537,29: -um sui reliquere posteris. EGBERT. LEOD. rat. I 596: cum subeunt ad cor scelerum -a meorum / et recolo quid sim. ARNULF. AUREL. glos. Lucan. IX 84: regna que a patre tuo aliquod signum habent aut -um. ANNAL. Qued. a. 1014 p. 82,49: quod *monasterium* ob -um sue anime suique filii construxerat. EKKEH. IV bened. I 13,36: Gregorio tantum per secla manet -um. MIRAC. Berch. p. 1019^D: quo eius industria, quiret capessere idem locus alimenta et -a prisce institutionis ac nobilitatis. HELM. 36 p. 72,7: in -um victoriae vocatus est titulus ille Raniberg usque in hodiernum diem.

2) *témoignage, commémoration, reconnaissance*: a) *avec gén.*: VITA Liutg. I 25: miraculi huius. POETA SAXO 3,456: virtutis -a tue. GERARD. SVESS. Rom. metr. col. 178^D: erroris. WIDUK. 3,76: divinarum humanarumque

rerum. EPIST. Meginh. 30 p. 228,28: perpetue probitatis tenore corrobore. ADAM. BREM. praef. p. 1, 10: laboris nostri. HERIM. AUGIENS. chron. a. 497: ingenii sui. ACTA Henr. Leon. p. 73,15 (a. 1162): testimoniorum assercione et scriptorum -is ad posteros transmittant. DIPL. Ludow. Germ. 150 p. 211,43 (XI^e—XII^e): pietatis. ROB. TORIG. chron. a. 1099 t. I p. 87: illud stantarum... ad -um memorandi triumphi. CARTUL. Augustod. II 27 p. 116 (a. 1195): ad -um et confirmationem huius venditionis sigillum meum apposui. b) *abs.*: CARTUL. Celsiniac. 556 p. 412: prior autem Stephanus dedit in -um pro hoc... LXX solidos Claromontenses. ACTA Henr. Leon. p. 130,4 (a. 1171): et idcirco ad perpetuum -um instrumentum hoc conscribi... fecimus. UGUTIO s.v. moneo: et etiam indicia amoris et signa que nobis reliquantur in signum amoris et memoriam dicuntur -a.

3) *plus spécialement, témoignage écrit, document, charte*: GESTA Aldrici p. 147: -um de vita sancti Innocentis episcopi. ib. p. 158: sicut in eius noticiis et preceptis et aliis -is cartarum continetur insertum (DIPL. Karoli III 47 p. 78,5 [a. 882]). GODESC. SAX. opusc. gramm. p. 420,17: -um, exemplum sive documentum. DIPL. Henr. III 208 a p. 275,42 (a. 1042): quocirca ex huius scripture -is, notum sit... quale concambium factum sit. DIPL. Loth. III 72 (a. 1135): si quis autem hoc nostre restitutionis atque donationis -um infregerit, imperialis maiestatis reus erit. CARTUL. Gorz. 186 p. 319 (1161—63): nostrum est litterarum tradere -is. RUFIN. summa p. 275: publica -a dicuntur carte publice a publico tabellione facte et in actis redacte. *cf. monumentum et munimentum.*

4) *avertissement, enseignement*: WALAHR. exord. 7 p. 481,38: cum... studiosi illius gentis (*sc. Gothorum*) divinos libros in sue locutionis proprietatem transtulerint, quorum adhuc -a apud nonnullos habentur. CONCIL. S. Dion. p. 686,7 (a. 829—32): ob -um facti. AGOBARD. Jud. sup. col. 83^B: multa eius preclara -a designant. VITA Severin. Col. I 2: quatenus... decessoris sui -a redintegraret *Severinus*, et impostoris mendacia... repelleret. UFFING. Ide 1,6: sibi sarcophagum longe ante obitum iussit *Ida* preparari ob incerti temporis -um. WALTHARIUS 1380: protinus abiecit -aque tristia sprevit. ARNULF. AUREL. glos. Lucan. IV 499: -a, id est historias quascumque. BALD. BURG. carm. 42,18: quod facinus quam scripserunt in -um / attribuendo Jovi crimen quod Juppiter odit. VITA Meinw. 12 p. 20,10: fieri mandans ei in cripta iuxta murum monumentum, ponens ad capud eius trullam eius et malleum ad posteritatis -um. CARTUL. S. Alb. Andegav. II 484 p. 70 (a. 1157—80): ad venture generationis -um scribendo carte diligenter tradimus pactum.

monimina, -e f. [monimen] *document, charte, privilège*: CARTA a. 952 (DuC): unde et omnes -as de superscriptis immobilibus locis aput me meosque heredes

reiacent, ad conservandas et salvas faciendas. CARTA a. 956 (DuC): unde et alias -as vetustas et novas apud me reservo. CARTUL. Clun. II 1228 p. 308 n. 1 (a. 967): ostenderunt ibi -as duas in quibus continebatur. CARTA a. 1053 (DuC): et alie exemplar de alie cartule et -as exinde pertinentes, quas vos exinde aberetis et ostendere potueritis.

monio 3. v. *moneo*.

monioro 1. [*forme refaite sur fr. moine*] *recevoir comme moine* (*cf. monachare*): CARTUL. Talmund. 335 p. 310 (a. 1140): monachi pro tanto beneficio -averunt, pro eius anima et omnium parentum suorum, quemdam puerulum, quod ipsa multis precibus fieri petierat.

monitamentum, -i n. [monito] *avertissement*: COD. Ital. II 1947,11 (a. 933): ad hec -a conduluit.

monitas, -tis f. v. *munitas*.

monitatus, -a, -um v. *moneto*.

monitchus, -i m. v. *monachus*.

monitio, -nis f. *forme*: *munitio*: CAPIT. reg. Franc. I p. 181,7 (a. 804—13). CHRON. Salern. 40 p. 490,31. 1) *précepte, conseil*: DIPL. Arnulfi 105 p. 155,24 (a. 892): quicquid boni antecessores nostri eidem cenobio contulerunt... confirmantes et iuxta illorum -nem hisdem sororibus securum per hoc preceptum concedimus arbitrium et potestatem inter se abbatissas eligendi.

2) *remontrance*: HROTSV. Abr. 7,7: pavore concussa corruvi, quia vim paterne -nis ferre nequivi.

3) *supplique, requête*: DIPL. Otton. II 96 (a. 975): cum celsitudinis nostre dominatui condignum videatur honestis ac piis benigniter obsequi -nibus ac petitionibus. LAMB. ATREB. prim. sed. col. 644^B: ad ipsius -nem vestram monemus fraternitatem, quatenus... ad ipsum concilium exhibere curetis.

4) *sommation (en justice)*: CAPIT. reg. Franc. I p. 181,7 (a. 804—813): si ipse contradixerit... in prima contradictione XV solidos conponat, et in secunda inquisitione solidos XXX culpabilis iudicetur et si in tertia munitione contradictor perseveraverit, mandent hoc nobis missi nostri. MEM. Amalf. I p. 96,16 (a. 860): requisitionem aut -nem. 5) *monitoire, sommation du juge ecclésiastique avant les sanctions ecclésiastiques*: CARTUL. S. Mar. Paris. III 226 p. 184 (a. 1137): contradictores..., -cione premissa, per censuram ecclesiasticam... compescas. TRAD. Scheftl. 266 (a. 1186—87): ad primam -nem... curiam in manus... Adalberti... delegavit.

6) *en matière militaire: semonce, convocation à l'ost*: CARTUL. S. Alb. Andegav. I 179 p. 209 (a. 1060—67): homines... pergant in exercitu meo... et hoc sub -ne monachorum, non ministrorum meorum.

7) *expédition militaire*: CHRON. Salern. 5 p. 473,40: contra eum decrevit facere -nem. ib. 40 p. 490,31: contra eosdem Francos decrevit facere munitioem et cum magno exercitu obviavit eis. ib. 44 p. 492,48: contra

eum decrevit facere -cionem et congregato valido exercitu... Aggerentiam venit.

8) *revenus provenant des citations en justice*: CARTUL. Osn. I 379 p. 299 (a. 1185—1205): ius huius curie in hereditatibus et -nibus aliis est sicut in curia Loten (cf. ib. p. 300).

9) *habitants d'un district(?)*: LEGES Aethelstan 8,4 (Liebermann p. 179): si vestigium minetur ab una scyra in aliam... indicetur preposito, et ipse postea suscipiat cum -ne sua (A.S. mid his monunge) et minet vestigium illud extra scyram suam, si possit.

monito 1. *avertir*: ERMOLD. NIGEL. Ludow. IV 21 p. 59: nullo -ante (ib. p. 35).

monitor, -is m. (*adj.*: COLOM. decr. I pref. p. 182 [var. in cod. I]: contra -em sancte fidei stimulum). 1) *conseiller, celui qui donne des conseils, des avertissements*: WALAHFR. carm. 5,4: est -r..., plures qui commonet ipse. LUPUS epist. p. 64,5 (ed. MG Epist.): non admittantur ergo a vobis -es, quos baiulos vulgus appellat, ne gloriam vestram inter se ipsi partiantur et meliorum amorem alienent a vobis. VITA Emm. I 24: obtemperantes voci -is. WALTH. SPIR. Christoph. II 4,17: ad vexilla crucis sub suadela -is convertere manum et Christi celebrare triumphum. CARM. Barth. 574,47: Petro pastori, Paulo vite -i. THIETM. 6,88: assiduus populi -r et hilaris omnibus arrisit dator. CARTUL. Mai. Mon. Vindoc. 117 p. 184 (a. 1055): putavi michi obtemperandum tam salutifero -i. WOLFHER. HILD. Godeh. II prol. p. 198,15: si quid ab ore placet, laus -is erit. DIPL. Henr. IV 327 (a. 1080): quod nos considerantes nostreque salutis -ibus obaudientes. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1073 p. 276: crebris revelationum oraculis pro occultis et neglegentiis suis -r adhuc fratrum existens. RADULF. CADOM. gesta Tanocr. 34 p. 630: velut incantatores excludit quos habet -es. RAHEW. 4,45 p. 284,30: a quodam divino -e litteras imperatori allatas accepimus, quendam venisse... senem.

2) *moniteur, précepteur*: VITA Annon. I praef. p. 466a,10: moris est puerulis elementa prima temptantibus id sonare, quod prius vox -is premiserit. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 92 p. 604,32: quasi didascalum secum suscepit et -em.

monitorculus, -i m. [monitor] *conseiller (le diminutif s'explique par le mètre)*: ARNULF. MON. del. cleri v. 709 p. 240: cautelae meus est mire -us, ohé (*var. lect. mitorculus. sed v. J. Werner, Roman. Forsch. VI [1891] 422*).

monitorium, -i n. 1) *avertissement*: Ivo epist. I p. 18: credo prudentiam tuam munusculo hoc quasi quodam -o vigilantiam meam excitare. 2) *précepte, enseignement, règle*: CAND. FULD. Eigil. I 10 p. 227,47: ut sit vobis pater, pastor et frater iuxta -um beati Benedicti, qui hanc eandem regulam monachorum... conscripsit. RANGER. Anselm. 4079 p. 1242,25: Guiberto scribit -a

quedam. 3) *école*: UGUTIO s.v. moneo: hoc -um, locus monencium sicut scole ubi discipulos monemus et docemus.

monitrix, -cis f. 1) *subst. conseillère, guide*: DIPL. Otton. II 179 (a. 978): ob salubrem dilecte coniugis nostre Theuphanu consultum quam strenue semper pro augenda Dei servitute -cis. EKKEH. IV cas. 83: tantaque -ce in brevi adeo excrevit, ut sacrum velamen... imponi sibi... rogaverit. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 304: ut in Theutonicis partibus -x illius et correctrix materna disciplina et libertate ceteris sollertior et familiarior moraretur (cf. ANAL. Boll. IX p. 137: sueque -cis fiso in virtute).

2) *adj. révélatrice*: EKKEH. IV bened. I 20,123: quidam vir clarus, manibus decernere gnarus, / veste cicatrices scissa nudat -ces / Sed nec ab his volumus nudetur laudibus Iesus, / quando cicatrices dat et ipse crucis -ces.

monitum, -i n. v. *moneo*.

monitus, -us m. 1) *avertissement, conseil*: HROTSV. Pafn. 7,15: non opus est -u. RUOTG. COL. 29: ad id agendum exemplo suo et crebro -u accendit omnes. WIDUK. I 34 p. 47: -u angelico atque ductu Modestus... puerum sumit. VITA Mathild. I 6: ipsis quoque coenobia construentibus divino animum indulgebant -u. WALTH. SPIR. Christoph. II praef. 66: dum sanctos -us audire parentum negligit. GEBEH. Udalr. p. 594,12: incessus eius et habitus vite cuiuslibet informande proponebant -us, doctrina vero vel exhortatio. THANGM. Bernw. 13 p. 764: divino -u incitatus. BALD. BURG. carm. 207,8 p. 265: si quoque subtraxit -us incuria nostros. 2) *requête, supplique*: DIPL. Arnulfi 96 (a. 892): pio -u eiusdem antistitis. DIPL. Otton. I 230 (a. 961): instinctu quoque et -u Wilhelmi archiepiscopi. CARTUL. S. Alb. Andegav. I 153 p. 180 (c. 1160): octo solidos in caritate, consilio et -u Warnaldi. CARTUL. Camaler. 85 p. 44 (a. 1167): iuravit... ne ulterius in eo aliquit quereret ipsa, nec aliquis suo -u.

3) *cri public, avis (du crieur public)*: FULCH. hist. Hier. III 50 p. 785: facto conventu suo -u preconario.

[**monium**, -i n. *abréviation pour monasterium monastère*: CARTUL. Clun. II 1604 p. 198 (a. 961): illo -o in servicio S. Petro remanebit].